ПОСТАНОВЛЕНИЕ
коллегии министерства спорта Красноярского края
25.12.2018 г.

г. Красноярск

           № _____
Об итогах краевых смотров-конкурсов

«Лучший спортсмен», «Лучший тренер»

«Лучшая спортивная федерация»,
«Лучший спортивный судья»,

«Лучший меценат в сфере физической

культуры и спорта» за 2018 год

Рассмотрев материалы, представленные на утверждение коллегии министерства спорта Красноярского края,  на основании Положений о краевых смотрах-конкурсах «Лучший спортсмен», «Лучший тренер», «Лучшая спортивная федерация», «Лучший меценат в сфере физической культуры и спорта»  за 2018 год, коллегия министерства спорта Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать победителем в номинации лучший спортсмен Красноярского края  2018 года по олимпийским видам спорта  Трегубова Никиту Михайловича.
2. Утвердить десять лучших спортсменов Красноярского края  2018 года по олимпийским видам спорта  возрастной группы мужчины, женщины:
	1.
	Трегубов Никита Михайлович
	ЗМС
	скелетон

	2.
	Заварзина Алена Игоревна
	ЗМС
	сноуборд

	3.
	Батурина Екатерина Сергеевна
	МСМК
	санный спорт

	4.
	Антонов Владислав Николаевич
	ЗМС
	санный спорт

	5.
	Денисьев Александр Владимирович
	ЗМС
	санный спорт

	6.
	Мельниченко Андрей Леонидович
	МС
	лыжные гонки

	7.
	Андрианов Максим Владимирович
	МСМК
	бобслей

	8.
	Мухгалеева Полина Юрьевна
	МС
	гребной слалом

	9.
	Курак Адам Михайлович
	ЗМС
	спортивная борьба (греко-римская)

	10.
	Опенышева Арина Павловна
	ЗМС
	плавание

3. Признать победителем в номинации лучший тренер Красноярского края  2018 года по олимпийским видам спорта  Челышева Анатолия Васильевича.
4. Утвердить десять лучших тренеров Красноярского края 2018 года по олимпийским видам спорта  возрастной группы мужчины, женщины:
	1.
	Челышев Анатолий Васильевич
	ЗТР
	скелетон

	2.
	Злобин Артур Олегович
	ЗТР
	сноуборд

	3.
	Иванов Константин Борисович

	санный спорт

	4.
	Осипенко Александр Александрович
	ЗТР
	санный спорт

	5.
	Фалеев Александр Степанович

	лыжные гонки

	6.
	Смирнов Сергей Владимирович
	ЗТР
	бобслей/скелетон

	7.
	Ситников Сергей Васильевич
	ЗТР
	спортивная борьба (греко-римская)

	8.
	Авдеев Владимир Михайлович
	ЗТР
	плавание

	9.
	Гамзин Михаил Александрович
	ЗТР
	спортивная борьба (греко-римская)

	10
	Карамчакова Лидия Алексеевна
	ЗТР
	спортивная борьба (вольная)

5. Утвердить шесть лучших спортсменов Красноярского края  2018 года по неолимпийским дисциплинам олимпийских видов спорта и неолимпийским видам спорта возрастной группы мужчины, женщины:
	1.
	Андреев Павел Викторович
	ЗМС
	триатлон

	2.
	Свечникова Ирина Евгеньевна
	МСМК
	полиатлон

	3.
	Марцевич Денис Васильевич
	ЗМС
	тхэквондо (ГТФ)

	4.
	Пархоменко Тимур Сергеевич
	МСМК
	тхэквондо (ГТФ)

	5.
	Лалетин Виталий Викторович
	ЗМС
	армрестлинг

	6.
	Курако Дмитрий Владимирович
	МСМК
	подводный спорт

6. Утвердить шесть лучших тренеров Красноярского края  2018 года по неолимпийским дисциплинам олимпийских видов спорта и неолимпийским видам спорта  возрастной группы мужчины, женщины:
	1.
	Христофоров Андриян Николаевич
	ЗТР
	триатлон

	2.
	Терешков Сергей Сергеевич

	полиатлон

	3.
	Каташин Валерий Юрьевич
	ЗТР
	тхэквондо (ГТФ)

	4.
	Толстопятов Игорь Анатольевич
	ЗТР
	подводный спорт

	5.
	Саградян Ваган Оганесович

	самбо

	6.
	Худик Сергей Валерьевич
	ЗТР
	спортивное ориентирование

7. Утвердить трех лучших спортсменов Красноярского края 2018 года по олимпийским видам спорта  возрастной группы юниоры, юниорки:
	1.
	Логинов Дмитрий Алексеевич
	МСМК
	сноуборд

	2.
	Пауль Кристина Иосифовна
	МСМК
	сноуборд

	3.
	Велиева Ханум Эльшад-Кызы
	МСМК
	спортивная борьба

(вольная борьба)

8. Утвердить трех лучших тренеров Красноярского края 2018 года по олимпийским видам спорта возрастной группы юниоры, юниорки:
	1.
	Деревягин Алексей Александрович

	сноуборд

	2.
	Жеман Жанна Викторовна
	ЗТР
	санный спорт

	3.
	Иванов Владимир Петрович

	бокс

9. Утвердить трех лучших спортсменов Красноярского края 2018 года по неолимпийским дисциплинам олимпийских видов спорта и неолимпийским видам спорта возрастной группы юниоры, юниорки:
	1.
	Чугунова Тамара Александровна
	МС
	рафтинг

	2.
	Кожанова Валентина Юрьевна
	МС
	рафтинг

	3.
	Журавская Юлия Владимировна
	МС
	шашки

10. Утвердить двух лучших тренеров Красноярского края 2018 года по неолимпийским дисциплинам олимпийских видов спорта и неолимпийским видам спорта возрастной группы юниоры, юниорки:
	1.
	Кожанова Екатерина Алексеевна

	рафтинг

	2.
	Рябинин Сергей Петрович

	шашки

11. Утвердить двух лучших спортсменов Красноярского края  2018 года по олимпийским видам спорта  возрастной группы юноши, девушки:
	1.
	Талунин Игорь Вячеславович
	МС
	дзюдо

	2.
	Аферёнок Алина Денисовна
	КМС
	биатлон

12. Утвердить двух лучших тренеров Красноярского края  2018 года по олимпийским видам спорта  возрастной группы юноши, девушки:
	1.
	Ридный Александр Геннадьевич

	дзюдо

	2.
	Калиновский Евгений Валерьевич

	биатлон

13. Утвердить двух лучших спортсменов Красноярского края 2018 года по неолимпийским дисциплинам олимпийских видов спорта и неолимпийским видам спорта возрастной группы юноши, девушки:
	1.
	Токарев Иван Вадимович
	КМС
	спортивное ориентирование

	2.
	Овчинников Семен Евгеньевич
	МС
	скалолазание

14. Утвердить двух лучших тренеров Красноярского края 2018 года по неолимпийским дисциплинам олимпийских видов спорта и неолимпийским видам спорта возрастной группы юноши, девушки:
	1.

	Токарев Вадим Михайлович
	ЗТР
	спортивное ориентирование

	2.

	Бибик Ольга Николаевна
	ЗТР
	скалолазание

15. Утвердить трех лучших спортсменов Красноярского края 2018 года по игровым видам спорта возрастной группы юноши:
	1.
	Сахаров Михаил Александрович
	КМС
	хоккей с мячом

	2.
	Замятин Андрей Алексеевич
	КМС
	хоккей с мячом

	3.
	Бусыгин Андрей Романович
	КМС
	хоккей с мячом

16. Утвердить лучшим тренером Красноярского края 2018 года по игровым видам спорта возрастной группы юноши:
	1.
	Нагаев Дмитрий Анатольевич

	хоккей с мячом

17. Утвердить лучшим спортсменом Красноярского края 2018 года по игровым видам спорта возрастной группы мужчины, женщины:
	1.
	Морозова Надежда Федоровна

	МСМК
	хоккей

18. Утвердить лучшим тренеров Красноярского края 2018 года по игровым видам спорта возрастной группы мужчина, женщины:
	1.
	Ведерников Александр Юрьевич

	хоккей

19. Утвердить четыре лучших спортсменов Красноярского края 2018 года по адаптивным видам спорта:
	1.
	Бугаев Алексей Сергеевич
	ЗМС
	спорт лиц с поражением опорно-двигательного аппарата (горнолыжный спорт)

	2.
	Муратов Артем Исмаилович
	МСМК
	спорт ЛИН (легкая атлетика)

	3.
	Хомудяров Максим Леонидович
	ЗМС
	спорт глухих (боулинг)

	4.
	Торопова Людмила Николаевна
	КМС
	спорт слепых (велосипедный спорт)

20. Утвердить четырех лучших тренеров Красноярского края 2018 года по адаптивным видам спорта:

	1.
	Имбов Виталий Николаевич
	ЗТР
	спорт лиц с поражением опорно-двигательного аппарата (горнолыжный спорт)

	2.
	Арнст Нина Викторовна

	спорт ЛИН (легкая атлетика)

	3.
	Хомудяров Леонид Николаевич

	спорт глухих (боулинг)

	4.
	Молодцов Вячеслав Алексеевич

	спорт слепых (велоспорт – тандем)

21. Утвердить трех лучших ветеранов спорта Красноярского края 2018 года среди женщин:
	1.
	Нелюбова Валентина Петровна
	ЗМС
	пауэрлифтинг

	2.
	Увачан Надежда Павловна
	МСМК
	пауэрлифтинг

	3.
	Самит Ирина Павловна
	МС
	биатлон

22. Утвердить трех лучших ветеранов спорта Красноярского края 2018 года среди мужчин:
	1.
	Дюков Юрий Борисович
	МСМК
	спортивная борьба (греко-римская)

	2.
	Якубчик Роман Георгиевич
	КМС
	зимний триатлон

	3.
	Пономарев Алексей Михайлович
	КМС
	биатлон

23. Утвердить восемь лучших спортивных судей Красноярского края 2018 года по индивидуальным видам спорта:
	1.
	Демченко Лариса Эдуардовна
	ВК
	триатлон

	2.
	Прошин Алексей Валерьевич
	МК
	конькобежный спорт

	3.
	Донзаленко Александр Владимирович
	ВК/МК
	спортивная борьба

	4.
	Корольчук Лилия Леонтьевна
	ВК
	санный спорт

	5.
	Рябинин Сергей Петрович
	ВК/МК
	шашки

	6.
	Ситников Сергей Васильевич
	ВК/МК
	спортивная борьба (греко-римская)

	7.
	Артемьева Марина Андреевна
	ВК
	спортивный туризм

	8.
	Цветков Роман Федорович
	ВК/МК
	тхэквондо (ВТФ)

24. Утвердить двух лучших спортивных судей Красноярского края 2018 года по игровым видам спорта:

	1.
	Берко Елена Евгеньевна
	ВК
	баскетбол

	2.
	Вокин Владимир Николаевич
	ВК
	 хоккей

25. Утвердить двух лучших спортивных судей Красноярского края 2018 года по краевым комплексным спортивным мероприятиям:

	1.
	Гайворонская Елена Владимировна
	1 категория

	2.
	Федоров Артем Олегович
	 2 категория

26. Признать лучшей спортивной федерацией Красноярского края 2018 года Красноярскую региональную общественную организацию «Федерация спортивной борьбы Красноярского края».
27. Утвердить  семь лучших спортивных федераций Красноярского края  2018 года:
1. Красноярская региональная общественная организация «Федерация спортивной борьбы Красноярского края»
2. Региональная общественная организация «Федерация гребного слалома и рафтинга Красноярского края»
3. Региональная общественная организация «Федерация санного спорта и бобслея Красноярского края»

4. Красноярская региональная общественная организация «Федерация триатлона»
5. Общественная организация «Красноярская региональная краевая федерация спортивного ориентирования»
6. Красноярская спортивная  региональная общественная организация «Федерация киокусинкай Красноярского края»
7. Региональная общественная организация «Красноярская краевая федерация спортивного туризма»
28. Утвердить семь лучших меценатов Красноярского края 2018 года в сфере физической культуры и спорта:
	1.
	Абасов Разим Магарамович
	-   председатель правления ООО
«Монолитхолдинг»

	2.
	Белоусова Татьяна
Александровна
	- генеральный директор ООО «АВТ ВОСТОК»

	3.
	Воробьев Игорь Иванович
	- первый заместитель генерального директора АО КБ «Зенит»

	4.
	Акилин Павел Евгеньевич
	- генеральный директор ПАО «МРСК  Сибири»

	5.
	Гуриев Владимир Валерьевич
	-    генеральный директор ООО
«Новоангарский обогатительный комбинат»

	6.
	Нежевец Геннадий Григорьевич
	-    генеральный директор ООО  «АЯН»

	7.
	Пашков Денис Геннадьевич
	-    президент ООО «Медсервис Плюс»

29. Поручить КГАУ «ЦСП»:
29.1. Организовать торжественное награждение номинантов ценными призами.
29.2.  Оформить доску Почета «Лучшие спортсмены, тренеры, ветераны спорта  Красноярского края 2018 года».

30. Рекомендовать министерству спорта Красноярского края опубликовать итоги смотра-конкурса в средствах массовой информации и направить в городские округа и муниципальные районы Красноярского края материалы коллегии до 10 февраля 2019 года.
Председатель коллегии
     С.И. Алексеев
PAGE
4